
GOBIERNO DEL DEPARTAMENTO AUTONOMO DEL BENI 

GOBERNACION 

 

1 
 

DECRETO DEPARTAMENTAL N° 04/2010 

Ing. Ernesto Suárez Sattori 

GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DEL BENI 

VISTOS: 

La Constitución Política del Estado, el Estatuto Autónomo del Departamento del Beni.  

CONSIDERANDOS: 

Que, el Dr. Javier Chávez Velasco, Secretario Departamental de Medio Ambiente, Cambio 

Climático y Desarrollo Agropecuario, ha fallecido en trágico accidente en el Municipio de 

San Ramón, Provincia Mamoré del Departamento del Beni, el día de hoy lunes 30 de Agosto 

de 2010. 

Que, el Dr. Javier Chávez Velasco durante su vida profesional desempeñó diversos cargos 

en la Administración Pública, Instituciones Privadas y Empresariales de nuestro 

Departamento, destacándose por su eficiente ejercicio profesional, así como por ser 

defensor de los intereses de nuestro Departamento. 

Que, el artículo 410 parágrafo 11 inc. 4 de la Constitución Política del Estado establece 

como atribución del Gobernador dictar Decretos con jurisdicción a nivel Departamental, por 

tanto: 

POR TANTO: 

EN CONSEJO DE SECRETARIOS DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Declarase tres días de duelo Departamental por la irreparable 

pérdida de quien en vida fue Dr. Javier Chávez Velasco, Secretario Departamental de 

Medio Ambiente, Cambio Climático y de Desarrollo Agropecuario de la Gobernación del 

Departamento Autónomo del Beni, destacado ciudadano, meritorio profesional y eficiente 

servidor público. 

ARTICULO SEGUNDO: Se insta a las instituciones públicas y privadas del Departamento 

Autónomo del Beni, al embanderamiento con la Bandera Beniana a media asta, 

acompañada con crespón negro. 

ARTÍCULO TERCERO: Se otorga tolerancia con suspensión de actividades en la 

administración pública para que el personal administrativo asista al sepelio del Dr. Javier 

Chávez Velasco. 

ARTÍCULO CUARTO: Entréguese la Bandera del Beni y copia del presente Decreto a la 

familia doliente. 

Es dado, en el Despacho de Gobernación de la Capital del Departamento del Beni, a los 

Treinta días del mes de Agosto del año Dos mil diez. 

Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 

 



GOBIERNO DEL DEPARTAMENTO AUTONOMO DEL BENI 

GOBERNACION 

 

2 
 

Fdo.- 

Ing. Ernesto Suarez Sattori 
GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DEL BENI 

 
 
Dr. Mauricio Paz Barbery  
SECRETARIO DPTAL. DE AUTONOMIA, DESENTRALIZACION Y DESARROLLO 
INSTITUCIONAL.  
 
Lic. Juan José Cabrera Flores 
SECRETARIO DPTAL. DE DESARROLLO ECONÓMICO 
 
 
 
Lic. Lenny Virginia Humaza Bude 
SECRETARIA DPTAL. DE DESARROLLO INTEGRAL MULTIECNICO CAMPESINO 
 
Lic. Ivar Mauricio Sueldo Cabrera 
SECRETARIO PTAL. DE DESARROLLO AMAZÓNICO 
 
Lic. Zulema Gutiérrez Ortiz 
SECRETARIA DPTAL. DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
 
Dra. Lourdes Velasco Cronenbold  
SECRETARIA DPTAL. DE JUSTICIA 
 
Dr. José Luis Villavicencio 
SECRETARIODE DESARROLLO HUMANO Y MOVILIDAD SOCIAL  
 
Arq. Mauricio Calvo Rioja 
SECRETARIO DPTAL. DE DESARROLLO VIAL Y OBRAS PUBLICAS 

                                                                                                                       
Ante mí. - 
 

Ing. Carlos Ernesto Dellien Bause 
SECRETARIO DPTAL. DE GOBERNACIÓN GENERAL 
 

 

 

 

 

 


